
2  

 
 

Prot.n. 6608/2023 Santa Maria Di Licodia, 17/10/2023 

Ai collaboratori del DS: 

Catania A. 

Rizzo L. 

Funzioni strumentali: 

Abbate L. 

Di Grigoli L. 

 Rapisarda G.         

                                                                         Bua M.M. 

D’Angelo M. 

                   Cottone A. 

                       Sgroi R. 

Responsabili di plesso: 

Condurso D. 

Cottone A. 

Barbagallo G.                 

 Sgroi R. 

Vinci A.G. 

Alla DSGA 

                    Atti della scuola  

 

Oggetto: Decreto di Costituzione del NIV (Nucleo interno di Valutazione) d'Istituto - A.S. 2023-2024 

                                                            Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la Direttiva MIUR n.11 del 18/09/2014 “Priorità strategiche del sistema nazionale di valutazione per 

gli anni scolastici 2014/15 – 2015/16 – 2016/17”; 

 

VISTO il D.P.R. n. 80/2013 Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e 

formazione; 

 

PRESO ATTO che al NIV sono da attribuire funzioni rilevanti in ordine ai processi di autovalutazione 

dell’Istruzione Scolastica, alla compilazione del R.A.V., alla programmazione delle azioni di miglioramento 

della scuola, alla redazione, monitoraggio e revisione del PTOF; 

 

VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 

ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 

 

VISTO l’art. 25 del DLgs 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

 

CONSIDERATO che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve avere una visione 

costantemente aggiornata del sistema; 

 

TENUTO CONTO delle Aree individuate dal Collegio per le Funzioni Strumentali ; 



2  

 

VISTO il Piano Di Miglioramento (PDM) ; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa di Istituto; 

 

VISTA la delibera n.25 del collegio docenti del 28-09-2023 

 

DECRETA 

la costituzione del NIV dell’IC Don Bosco per l’a.s. 2023/2024: 
 

Art.1 

È costituito il Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) dell’Istituzione Scolastica per l’anno  

scolastico 2023/2024, come di seguito composto: 
 

Agata Caudullo Dirigente Scolastico 

Petralia Silvana DSGA 

Catania Anna 1°Collaboratore del DS 

Rizzo Loredana 2°Collaboratore del DS 
Abbate Letizia Funzioni strumentale Area 1 
Di Grigoli Letizia Funzioni strumentale Area 1 
Rapisarda Grazia Funzioni strumentale Area 2 
Bua Marisa Maria Funzioni strumentale Area 3 
D’Angelo Marilina Funzioni strumentale Area 3 
Cottone Accursia Funzioni strumentale Area 4 
Sgroi Rita Funzioni strumentale Area 4 
Condurso Domenica Responsabile di plesso Via Isonzo Infanzia 
Cottone Accursia Responsabile di plesso VIA Enna Infanzia 
Barbagallo Giusi Responsabile di plesso Mazzini Primaria 
Sgroi Rita  Responsabile di plesso VIA Solferino Infanzia 
Vinci Antonella Grazia Responsabile di plesso del Carmelo Primaria 

Art. 2 

Il Nucleo è presieduto dal Dirigente Scolastico. In particolare si ritiene che le funzioni del NIV, in 

ogni caso, specificatamente definite dalle norme citate in premessa, si esplichino nel monitoraggio 

e  nella verifica delle aree previste dal RAV e, nel dettaglio, nei seguenti punti: 

• aggiornamento annuale del P.T.O.F. triennio 2022/2025; 

• linee guida per la stesure del P.T.O.F triennio 2022/25; 

• stesura e/o aggiornamento del Protocollo di valutazione; 

• stesura e/o aggiornamento del Rapporto di Autovalutazione (RAV); 

• predisposizione e/o revisione del Piano di Miglioramento (PdM); 

• attuazione e/o coordinamento delle azioni previste dal PdM; 

• monitoraggio in itinere del PdM al fine di attivare le necessarie azioni preventive e/o 

correttive; 

• elaborazione e somministrazione dei questionari di customer satisfaction a docenti, genitori 
e personale A.T.A.; 

• tabulazione dei dati e condivisione/socializzazione degli esiti della customer satisfaction con  

la comunità scolastica. 

 

Art. 3 

Il NIV, pur costantemente sotto la supervisione del Dirigente Scolastico, organizza in modo                                                                        

autonomo i suoi lavori e, conseguentemente, l’eventuale ripartizione in sottocommissioni in     



2  

funzione delle analisi settoriali da condurre per l’aggiornamento dei documenti strategici 

d’Istituto(PTOF, RAV PdM). 

 

 

Art. 4 

I componenti scolastici del N.I.V. si impegnano a svolgere i suddetti compiti nell’ambito degli 

incarichi di cui sono già destinatari. Non è, pertanto, previsto alcun compenso per i componenti                     . 

Di ogni riunione del nucleo sarà redatto regolare verbale. 

Il gruppo NIV resta in carico per l’intero a.s. 2023/24 e sino a diversa eventuale disposizione del 

Dirigente scolastico con il compito di perseguire i compiti previsti dalla normativa vigente in 

materia. 

 

 

                                                                                                                                                 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                              Prof.ssa Agata Caudullo 

                                                                                Firmato Digitalmente 
                                                                                                                           (ai sensi del D.L.gs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 


		2023-10-20T10:32:08+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da AGATA CAUDULLO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




